О мерах

по ликвидации административных ограничений

при осуществлении предпринимательской деятельности

на территории городского округа Тольятти
В соответствии с п. 3 Указа Президента РФ от 15 мая 2008 г. № 797               «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности», касающегося обязательного образования в органах местного самоуправления советов по содействию развитию малого и среднего предпринимательства с включением в их состав представителей общественных объединений субъектов малого и среднего предпринимательства, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать при мэрии городского округа Тольятти комиссию по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности на территории городского округа  Тольятти (приложение).
2. Утвердить  прилагаемое Положение о комиссии по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности на территории городского округа  Тольятти.
3. Департаменту потребительского рынка и предпринимательства мэрии  (Тагаев  Х.Т.) подготовить для направления в Думу городского округа Тольятти материалы для  признания утратившим силу постановления Тольяттинской городской Думы от 20.03.2002 г. № 395 «О мерах по преодолению административных барьеров при развитии предпринимательства на территории г. Тольятти».
4. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Кирпичникова В.М.
Мэр

А.Н.Пушков
Приложение
к Постановлению Мэрии

городского округа Тольятти
от 10.02.2009 г. № 251-п/1
СОСТАВ

КОМИССИИ  ПО ЛИКВИДАЦИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ ПРИ  ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

    Кирпичников В.М. - первый заместитель мэра городского округа Тольятти;
  Дроботов А.Н.         - председатель Думы городского округа Тольятти (по

                                         согласованию);

    Догомеля А.И          - председатель постоянной комиссии  Думы городского округа

                                         Тольятти по муниципальному имуществу (по согласованию);

    Трохачев Н.Г.          - заместитель мэра – руководитель  департамента

                                         градостроительной деятельности мэрии;

    Ладыка И.Н.            - заместитель мэра - глава администрации Автозаводского района;

    Зимин В.А.              - заместитель мэра - глава администрации Комсомольского района;

    Крымцев  С.С.         - заместитель мэра - глава администрации Центрального района;

    Денисов В.В.           - руководитель департамента общественной  безопасности
                                        и мобилизационной подготовки мэрии;

    Тагаев Х.Т.              - руководитель департамента потребительского   рынка и

                                       предпринимательства мэрии;
    Жидков Д.В.            - руководитель департамента экономического развития мэрии;
    Чернышев О.И.       - зам.руководителя Межрайонной Инспекции ФНС России № 2 по

                                       Самарской области (по согласованию);

    Безделин С.М.        - начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора

                                        по Самарской области в г. Тольятти (по согласованию),

    Бабич Т.Е.               - руководитель департамента по управлению муниципальным

                                       имуществом мэрии;

    Черных А.Г.            - заместитель руководителя Управления Федеральной

                                       регистрационной службы по Самарской области (по согласованию);

    Сазыкин В.И.          - начальник отдела ГПН городского округа Тольятти и

                                        Муниципального района Ставропольский (по согласованию);

    Масимов Э.Т.          - начальник УБСПРиАЗ УВД городского округа Тольятти (по

                                       согласованию);

    Жуков В.А.              - президент Торгово-промышленной палаты г.Тольятти (по

                                      согласованию);

    Аксаньян Д.П.         - руководитель СРО «ОПОРА РОССИИ» Тольяттинское отделение

                                      (по согласованию);
    Медведев Е.Н.         - заместитель директора МП городского округа Тольятти

                                      «Департамент ЖКХ» (по согласованию).
_____________________________
Утверждено
постановлением мэрии
от 10.02.2009 г. № 251-п/1
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ  ПО ЛИКВИДАЦИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ
ПРИ  ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
1. Общие положения

1.1. Комиссия по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности на территории городского округа  Тольятти (далее - Комиссия) образуется при мэрии городского округа Тольятти в целях формирования благоприятных условий для развития предпринимательства, является совещательным органом.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законодательством РФ, Самарской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии
2.1.Содействие государственной и муниципальной политике в области поддержки и развития предпринимательской деятельности на территории  городского округа  Тольятти.

2.2.Подготовка рекомендаций по взаимодействию в вопросах, связанных с поддержкой предпринимательства, федеральных органов, органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления.

2.3.Подготовка предложений для рассмотрения федеральными органами, органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления, взаимодействующими с предпринимательскими структурами по устранению административных барьеров при развитии предпринимательства.

2.4.Содействие исключению дублирования функций и полномочий органов государственной власти и органов местного самоуправления.

2.5.Развитие системы общественных объединений предпринимателей и саморегулируемых организаций в области экономики города.
2.6.Разработка предложений по оперативной корректировке экономической политики в городского округа Тольятти в сфере предпринимательства в зависимости от изменения социально-экономической ситуации.
2.7.Координация работы по подготовке предложений и проектов законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам устранения административных барьеров при развитии предпринимательства.

2.8.Исследование и обобщение проблем субъектов предпринимательства в области взаимодействия с федеральными органами, органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления.

2.9.Своевременное и полное информирование субъектов предпринимательства о действующем законодательстве в сфере экономики и предпринимательства.

3. Функции Комиссии
Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет:

3.1.Подготовку предложений по разработке нормативных правовых актов мэрии городского округа Тольятти, затрагивающих вопросы развития предпринимательства.
         3.2.Разработку эффективных механизмов поддержки и конкретных мер по развитию предпринимательства во всех сферах экономики городского округа Тольятти

3.3.Разработку конкретных мер и мероприятий по устранению административных барьеров при развитии предпринимательства;
         3.4.Взаимодействие с исполнительными органами власти Самарской области, государственными органами контроля и надзора  в организации обеспечения необходимой поддержки предпринимательству;
         3.5.Взаимодействие с ассоциациями, союзами и другими объединениями промышленников и предпринимателей в решении возникающих у них проблем и вопросов;
        3.6.Разработку рекомендаций по приоритетным направлениям работы субъектов малого и среднего предпринимательства в городском хозяйстве Тольятти;
        3.7.Разработку рекомендаций по привлечению и использованию иностранных инвестиций, рабочей силы, передовых зарубежных технологий и управленческого опыта;
       3.8.Подготовку предложений по распространению передового опыта хозяйствования организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории городского округа Тольятти;
        3.10.Разъяснение жителям городского округа Тольятти через средства массовой информации о роли предпринимательства в решении городских социально-экономических проблем.

                                                   4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:

4.1. Рассматривать информацию, представленную федеральными органами, органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления, о причинах возникновения (увеличения) административных барьеров в развитии предпринимательства.

4.2. В установленном законом порядке запрашивать у федеральных органов, органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию.

4.3. Рассматривать проекты правовых актов, касающиеся вопросов организации деятельности федеральных органов, органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления, а также касающиеся проведения проверок деятельности субъектов предпринимательства; вносить свои предложения.

4.4. Рассматривать обращения субъектов предпринимательства и на основе их анализа вырабатывать предложения по урегулированию возникающих споров между субъектами предпринимательства и федеральными органами, органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления.

4.5. Создавать на общественных началах рабочие группы (по согласованию) по актуальным проблемам, связанным с преодолением административных барьеров, из числа членов Комиссии, представителей федеральных органов, органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления, с привлечением общественных организаций и объединений предпринимателей, специалистов в определенных сферах деятельности.

4.6. Представлять мэру городского округа Тольятти предложения субъектов предпринимательства, направленные на поддержку и развитие предпринимательской деятельности.
4.7. Анализировать и обобщать мнения предпринимательских, финансово-экономических и научных организаций по важнейшим вопросам текущего состояния, поддержки и развития предпринимательства на территории городского округа Тольятти.

5. Состав Комиссии
Состав Комиссии утверждается постановлением мэрии городского округа Тольятти. В состав Комиссии входят представители федеральных органов, органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления, субъектов предпринимательства, общественных организаций.
Председатель, его заместитель и секретарь Комиссии избираются простым большинством голосов на первом заседании.

Председатель Комиссии, при его отсутствии - заместитель:

- руководят деятельностью Комиссии;

- председательствуют на заседаниях Комиссии;

-осуществляют общий контроль за реализацией принятых Комиссии решений и выполнением возложенных на него задач.

6. Организационные вопросы

6.1.Работа Комиссии осуществляется в соответствии с регламентом, утвержденным на заседании Комиссии.

6.2.Организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется соответствующими специалистами Департамента потребительского рынка и предпринимательства под руководством секретаря Комиссии.

6.3.Проект повестки дня заседаний Комиссии формируется сопредседателем, исходя из предложений членов Комиссии. Предложения по повестке направляются в Комиссии письменно.

6.4.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

6.5.Члены Комиссии участвуют в его работе лично.

6.6.Заседание Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствует более половины его членов.

6.7.Решение Комиссии принимается простым большинством голосов, при равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

6.8.Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается сопредседателем и секретарем Комиссии; каждый член Комиссии вправе выразить особое мнение по принятому решению в письменной форме, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии, при необходимости, решения Комиссии учитываются при подготовке проектов нормативных правовых актов.

6.9.Решение о прекращении деятельности комиссии по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности на территории городского округа  Тольятти принимается  мэром городского округа Тольятти.